
www.hotels-restaurants.lv www.hotels-restaurants.lv 

 

Viesmīlības nozares ģenerālvienošanās 

spēkā stāšanās 

 

 

 

Konference  
«ATTĪSTOT NOZARU KOPLĪGUMU PĀRRUNAS»,  

2020. gada 09. decembrī 



www.hotels-restaurants.lv 

un ar tiem saistītas darbības 

«N») 

biroju, kuri galvenokārt ir 

pārvadājumu un izmitināšanas 

sabiedrībai un tirdzniecības 

organizēšanas un sagatavošanas 

ceļojumu biroju starpniecību vai 

piemēram, tūrisma operatori, un 

pakalpojumi, ieskaitot 

nodaļā ietilpst arī tūristu gidu 

veicināšanu saistītas darbības. 

Nav … 

Ceļojumu biroju, tūrisma 
operatoru un citi 
rezervēšanas pakalpojumi 

(79.nodaļa, ietilpst sekcijā  

Šajā nodaļā ietilpst ceļojumu  

iesaistīti ceļojumu, braucienu,  

pakalpojumu pārdošanā plašai  

klientiem, darbība un ceļojumu  

pakalpojumi, kurus pārdod ar  

kurus tieši pārdod aģenti, 

citi ar ceļojumiem saistīti  

rezervēšanas pakalpojumus. Šajā  

pakalpojumi un ar tūrisma 

‘Viesmīlības nozare’ ir … 

Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi (NACE 2.0 klasifikatora sekcija «I») 
Šajā sadaļā ietilpst viesu un ceļotāju nodrošināšana ar  īsla icīgas  apmešanās vietām, kā arī  tūl ītējai  
lietošanai paredzētu gatavu ēdienu un dzērienu nodrošināšana. Šīs sadaļas ietvaros sniegto 
papildpakalpojumu apjoms un veids var būt ļoti dažāds. Šajā sadaļā neietilpst ilgtermiņa izmitināšanas 
nodrošināšana, piemēram, pamata dzīvesvietas nodrošināšana, kas ir klasificēta L sadaļā kā operācijas ar 
nekustamo īpašumu. Nav ietverta arī tādu ēdienu un dzērienu sagatavošana, kuri vai nu nav paredzēti 
tūlītējai lietošanai, vai tiek pārdoti ar neatkarīgu izplatīšanas kanālu starpniecību, piemēram, veicot 
vairumtirdzniecību vai mazumtirdzniecību. Šo ēdienu sagatavošana ir klasificēta kā pārtikas ražošana (C 
sadaļā). 

Izmitināšana (55.nodaļa, ietilpst 
sekcijā «I») 
Šajā nodaļā ietilpst viesu un ceļotāju 
nodrošināšana ar īslaicīgām apmešanās 
vietām. Tā ietver arī naktsmītņu 
nodrošināšanu uz ilgāku laiku 
studentiem, viesstrādniekiem u.c. Dažas 
struktūrvienības var nodrošināt tikai 
naktsmītnes, savukārt citas nodrošina 
gan naktsmītnes, gan ēdināšanu un/vai 
atpūtas iespējas. Šajā nodaļā neietilpst 
darbības, kas saistītas ar pamata 
dzīvesvietas nodrošināšanu ilgtermiņā, 
piemēram, dzīvokļos, kurus parasti 
iznomā uz mēnešiem vai gadiem, un 
kuras ir klasificētas kā darbības ar 
nekustamo īpašumu (L sadaļā). 

Ēdināšanas pakalpojumi (56.nodaļa, ietilpst sekcijā «I») Šajā 
nodaļā ietilpst ēdienu un dzērienu nodrošināšanas pakalpojumi, 
piedāvājot ēdienus un dzērienus, kas paredzēti tūlītējam 
patēriņam. Šos pakalpojumus sniedz tradicionālie restorāni, 
pašapkalpošanās restorāni vai restorāni ar ēdienu pārdošanu 
promnešanai, kā arī pastāvīgas vai īslaicīgas ēdināšanas vietas ar 
vai bez sēdvietām. Izšķirošais faktors ir tas, ka tiek piedāvāti 
ēdieni, kas paredzēti tūlītējai lietošanai, nevis uzņēmuma veids, 
kas tos nodrošina. Šajā nodaļā neietilpst tādu 
ēdienu gatavošana, kuri nav paredzēti tūlītējai lietošanai, vai tādu 
pārtikas produktu ražošana, kurus neuzskata par gataviem 
ēdieniem (sk. 10.nodaļu “Pārtikas produktu ražošana” un 
11.nodaļu “Dzērienu ražošana”). Šajā nodaļā neietilpst arī tādu 
pārtikas produktu pārdošana, kuri nav pašražoti pārtikas produkti 
un kurus neuzskata par gataviem ēdieniem, vai tādu gatavo 
ēdienu pārdošana, kuri nav paredzēti tūlītējai lietošanai (sk. G 
sadaļu “Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība”). 



www.hotels-restaurants.lv 

% 

7% 

7% 

Avots: Eurostat 

Izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumu īpatsvars kopējā pievienotajā vērtībā, %  

max min 

pēdējie dati 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Kipra 7,3% 8,4% 8,4% 7,5% 6,8% 6,4% 6,2% 6,2% 6,2% 5,7% 5,3% 5,3% 5,7% 6,0% 6,0% 6,4% 6,4% 7,0% 7,3% 

Spānija 7,2% 7,4% 7,2%    7,2% 7,1%    7,1% 6,9% 6,8% 6,5% 6,4% 6,5%    6,5% 6,6% 6,8% 6,6% 6,7% 6,8% 7,1% 7,2% 

Grieķija 6,4 4,6% 5,5% 4,6% 4,7% 4,6% 5,3% 5,1% 4,9% 5,5% 4,7% 4,9% 4,7% 4,9% 5,9% 6,3% 6,5% 6,4% 

Portugāle 5, 4,4% 4,4% 4,5% 4,6% 4,7% 4,8% 4,9% 4,8% 4,7% 4,8% 4,9% 4,9% 5,1% 5,0% 5,3% 5,5% 5,7% 

Horvātija 5, 3,5% 3,8% 4,1% 4,2% 4,1% 4,2% 4,1% 4,2% 4,0% 4,2% 4,2% 4,3% 4,5% 5,2% 5,3% 5,6% 5,7% 

Austrija 5 ,3% 4,1% 4,2% 4,3% 4,4%    4,4% 4,5% 4,6% 4,5% 4,7% 4,9% 4,8%    4,8% 5,0% 5,0% 5,1% 5,1% 5,3% 5,3% 

Malta 5 ,1% 6,3% 6,2% 6,0% 5,8% 5,6% 5,1% 4,9% 4,8%    4,8% 4,5% 4,7% 4,8% 4,7% 5,2% 5,0% 5,1% 4,9% 5,1% 

Itālija 3,9% 3,6% 3,6% 3,4% 3,4%    3,4% 3,5% 3,5% 3,5% 3,5% 3,7% 3,6% 3,6%    3,6% 3,6% 3,6% 3,6% 3,7% 3,9% 

Apv. Karaliste 3,0% 2,7% 2,7% 2,7%    2,8%    2,7% 2,7% 2,6%    2,6% 2,5% 2,5% 2,4% 2,5% 2,7% 2,8%    2,9% 2,9% 3,0% 

ES (28) 2,9% 2,8%    2,8%    2,8%    2,8%    2,8% 2,8% 2,8% 2,8%    2,7% 2,8% 2,7%    2,7% 2,8%    2,8% 2,8% 2,8% 2,9% 

Francija 2,8% 2,5% 2,4% 2,5%    2,5% 2,5% 2,5%    2,5% 2,5% 2,5% 2,5% 2,6% 2,7%    2,7%    2,7% 2,6%    2,7% 2,8% 2,8% 

Slovēnija 2,5% 2,3% 2,3% 2,2% 2,2% 2,1% 2,2% 2,3% 2,3% 2,2%    2,2% 2,2% 2,2% 2,2% 2,2% 2,2% 2,3% 2,4% 2,5% 

Bulgārija 2,4% 2,2% 2,0% 2,2% 2,0%    2,0% 2,2% 2,3%    2,3%    2,3% 2,2% 2,3% 2,3% 2,3% 2,4% 2,3% 2,4% 2,4% 2,4% 

Rumānija 2,1% 2,3% 1,9% 2,0% 1,8% 1,7% 2,0% 2,2% 1,6% 1,5% 1,6% 1,4% 1,0% 1,6% 2,0% 1,5% 1,9% 2,1% 2,1% 

Čehija 2,1% 3,0% 2,7% 2,6% 2,6% 2,6% 2,2% 2,1% 2,2% 2,1% 2,1% 2,0%    2,0% 2,0%    2,0% 1,9% 2,0% 2,0% 2,1% 

Nīderlande 2,1% 1,9%    1,9% 2,0% 1,8% 1,8% 1,7% 1,7% 1,7% 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,7% 1,8% 1,9% 2,0% 2,1% 

Igaunija 2,0% 1,6% 1,6% 1,5% 1,6% 1,6% 1,7% 1,7% 1,6% 1,7% 1,5% 1,5% 1,6% 1,7% 1,8% 1,9% 1,9% 2,0% 2,0% 

Beļģija 1,9% 1,6% 1,6% 1,7% 1,8% 1,8% 1,8%    1,8% 1,7% 1,8% 1,7% 1,8% 1,8% 1,8% 1,8% 1,9%    1,9%    1,9% 

Ungārija 1,9% 1,9% 1,9% 2,0% 2,0% 2,1% 2,0% 1,9% 2,0% 1,9% 1,9% 1,8% 1,8% 1,7% 1,7% 1,8% 1,7% 1,7% 1,9% 

Zviedrija 1,9% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,4% 1,5%    1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,7% 1,7% 1,7% 1,8% 1,9% 1,9% 

Latvija 1,8% 1,1% 1,1% 1,1% 1,2% 1,4% 1,5% 1,5% 1,6%    1,6% 1,6% 1,6% 1,7% 1,6% 1,7% 1,8% 1,9%    1,9% 1,8% 

Somija 1,8% 1,3% 1,4% 1,4% 1,5% 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,7% 1,6% 1,6% 1,7% 1,7% 1,8% 

Dānija 1,8% 1,4% 1,4% 1,5% 1,5% 1,4%    1,4% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,3% 1,4% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,7% 1,8% 

Īrija 1,8% 2,8% 2,6% 2,3% 2,4% 2,3% 2,3% 2,3% 2,5% 2,3% 2,4% 2,2% 2,1% 2,2% 2,2% 2,1% 1,6% 1,8% 1,8% 

Luksemburga 1,7% 2,9%    2,9%    2,9% 2,8% 2,2% 2,0% 1,9% 1,8% 1,8% 1,9% 1,8% 1,8% 1,8% 1,8%    1,8% 1,8% 1,7% 

Lietuva 1,7% 1,5% 1,6% 1,6% 1,5% 1,5% 1,4% 1,4% 1,3% 1,3% 1,4% 1,3% 1,3% 1,4% 1,4% 1,4% 1,5% 1,7% 1,7% 

Vācija 1,6% 1,6% 1,6% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,4% 1,5% 1,4%    1,4%    1,4% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,6% 1,6% 1,6% 

Slovakija 1,4% 1,6%    1,6% 1,5% 1,5% 1,5% 1,6% 1,5% 1,3% 1,3%    1,3% 1,2% 1,2% 1,4% 1,4% 1,3% 1,4%    1,4% 1,4% 

Polija 1,1% 1,2% 1,2% 1,1% 1,1% 1,0% 1,1% 1,0% 1,1% 1,1%    1,1% 1,1%    1,1% 1,1% 1,1% 1,2% 1,1% 1,1% 



www.hotels-restaurants.lv 

• Bilance / apgrozījums 
~3 (bilances aktīvos 
liels ilgtermiņa 
ieguldījumu īpatsvars) 

 
 Nozare ar ļoti lieliem 

kapitālieguldījumiem 
 

• Pasīvos 90% ir kreditori 

• Augošs apgrozījums 
• Peļņa ap 0 
• Zems pašu kapitāla 

īpatsvars 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 



www.hotels-restaurants.lv 

• Apgrozījums / 
bilance / ~2 

 Mazi 
kapitālieguldījumi 

(bilances aktīvos 
trešdaļa ir 
apgrozāmie līdzekļi) 

• Negatīvs pašu kapitāla 
īpatsvars 

(kreditori > bilance !!!) 

• Augošs apgrozījums 
• Peļņa negatīva 
(jāņem vērā arī liels 
nedeklarēto ieņēmumu 
apjoms!!!) 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 



www.hotels-restaurants.lv 
Avots: Finanšu un kapitāla tirgus komisija 



www.hotels-restaurants.lv Avots: Valsts ieņēmumu dienests 



www.hotels-restaurants.lv Avots: Valsts ieņēmumu dienests 



www.hotels-restaurants.lv 

Samazinātā PVN likme –  
būtisks instruments ilgtspējīgai Eiropas tūrisma 

politikai 

Samazinātās PVN likmes ieviešana sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumos ir 
svarīga, jo:   
 
• Vispārējais princips, piemērojot standarta PVN likmi sabiedriskās ēdināšanas 
uzņēmumiem, nenodrošina vienlīdzīgus uzņēmējdarbības vides noteikumus ES 
dalībvalstu restorānu servisa uzņēmumu vidū; 
 
• Lai veicinātu lielāku vietējo iedzīvotāju sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu 
apmeklēšanu; 
 
• Paaugstinātu nodarbinātību nozarē un samazinātu nelegālo nodarbinātību; 
 
• Paaugstinātu pienesumu eksportā 

 

 

 

 

 

 

 

 



www.hotels-restaurants.lv 

Fiskālā ietekme 

• Iespējamais budžeta ieņēmumu samazinājums: - 37’898’000 EUR 
 
• Papildus budžeta ieņēmumi no apgrozījuma pieauguma (10%): 9’094’000 EUR 
 
• Nepieciešamais vidējās bruto algas pieaugums: 628 EUR +34% (šobrīd 463 EUR) 
      Pēc Finanšu ministrijas datiem nedeklarētā alga nozarē 23.56% 
 
• Budžeta ieņēmumu pieaugums no darbaspēka nodokļiem:  28’804’000 EUR 
 
• Neto efekts uz valsts budžetu gadā kopā: 0 EUR 
 

 



www.hotels-restaurants.lv 



www.hotels-restaurants.lv 



www.hotels-restaurants.lv 

Nozares ģenerālvienošanās 

Darba devēju organizācijas (LVRA, LRB, LTA)  
un  

nozares arodbiedrība (LSAB) 

parakstīta  

2020. gada 16. martā 

 
 

Būtiskākie ģenerālvienošanās nosacījumi: 
 

• vienošanās par minimālas algas vai stundas tarifa likmi; 
 

• virsstundu apmaksas apmērs no 100% uz 50%; 
 

• garāka virsstundu uzskaites pārskata perioda noteikšana 

 

 

ESF projekts "Sociālā dialoga attīstība labāka tiesiskā regulējuma izstrādei"  
Nr.: 3.4.2.2/16/I/001 

  



www.hotels-restaurants.lv 

LATVIJAS VIESNĪCU UN RESTORĀNU ASOCIĀCIJA 

A.Čaka iela 55 - 223, Rīga, LV1011, Latvija 

tālr./fakss: +371 67014131 

epasts: info@hotel.lv 

www.hotels-restaurants.lv 

 

   Paldies par uzmanību! 

Paldies par uzmanību, atbalstu un uzticību! 


